CONVOCAÇÃO

De ordem, CONVOCAMOS os membros do Colegiado para participarem da 5a

Reunião Ordinária de 2022, a se realizar no dia 02 de junho, às 9h00, através de

videoconferência com acesso pelo software Microsoft Teams.

João Pessoa, 30 de maio de 2022.

1. Abertura

2. Informes

2.1 Prazo até dia 10/06/2022 para apresentar pretensões iniciais de participação em eventos

de docentes e seus orientandos para fins de obter o benefício do pagamento da taxa de

inscrição (ver planilha compartilhada).

2.2 Utilização dos recursos do Edital FAPESQ 18/2020: taxas de publicação para periódicos.

2.3 Substituição de bolsistas CAPES-DS: Eveliny por Isla.

2.4 Prazo até dia 07/06/2022 para preencher planilha de demandas por revisão e tradução de

artigos científicos.

3. Deliberação

3.1 Apreciação da ata da 4ª Reunião Ordinária de 2022;

3.2 Aprovação das novas ações do PEnSA 2022;

3.3 Aprovação das disciplinas 2022.2;

3.4 Processo nº 23074.045571/2022-92 - Estágio de Docência da aluna Eveliny Dias. Relatora:

Silene;

3.5 Utilização de aproximadamente R$15.000,00 dos recursos do edital 18/2020 FAPESQ

para manutenção de impressora 3D do LADEPI condicionado a contrapartida do Centro de

Tecnologia;

3.6. Definição do Edital de Seleção: tipos de provas (prova escrita, proficiência, entrevistas,

plano de trabalho, etc) e vagas e temas por professor.

3.7. Processo de indicação de banca examinadora da defesa da aluna Natália Machado, de nº

23074.047815/2022-32. Relator: Paulo Rotella;

3.8.  Aprovação da nomeação dos representantes discentes do Colegiado do PPGEPS.

3.9. Discussão sobre retorno da qualificação e reestruturação das disciplinas de seminários I,

II e III .

Atenciosamente,

Hugo Harry F. R. Kramer

Coordenador do PPGEPS